
SEGUNDA SECCION 
    

 

 

    

   

 

 

 

 

TOMO CXXVI               Saltillo, Coahuila, viernes 23 de agosto de 2019                              número  68 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

I  N D I C E 
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

 
DECRETO 321.- Se modifica la fracción II, recorriendo el contenido y agregando la fracción V al artículo 16, de 

la Ley de Turismo del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 2 

DECRETO 322.- Se autoriza al Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, para que enajene a título gratuito, 

un lote de terreno con una superficie de 10,000.00 M2., ubicado en el Municipio de Allende, Coahuila de 

Zaragoza, a favor del Gobierno Federal a través de la Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), en virtud 

que el Decreto número 622 publicado en el Periódico Oficial de fecha 17 de enero del 2017, quedo sin vigencia. 

 

 3 

DECRETO 323.- Se autoriza al Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, para que enajene a título gratuito, 

un lote de terreno con una superficie de 10,000.00 M2., ubicado en el Municipio de Guerrero, Coahuila de 

Zaragoza, a favor del Gobierno Federal a través de la Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), en virtud 

que el Decreto número 623 publicado en el Periódico Oficial de fecha 17 de enero del 2017, quedo sin vigencia. 

 

 5 

DECRETO 324.- Se incorpora como bien del dominio privado del Gobierno de Coahuila de Zaragoza, los lotes 

de terreno con una superficie total de 96,747.60 metros cuadrados, conformado por 202 (doscientos dos) lotes de 

terreno, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA PARTIDA”, 

ubicado en el municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza. 

 

 6 

DECRETO 325.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, 

Coahuila de Zaragoza, para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título gratuito de 

los lotes de terreno con una superficie de 81,270.14 m2, en los que se encuentra constituido una parte del 

asentamiento humano irregular denominado “Ampliación Solidaridad II”, a favor de sus actuales poseedores, en 

virtud de que el decreto número 15 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 13 de 

marzo de 2015, en el que se autorizó anteriormente esta operación, quedó sin vigencia. 

 16 



2 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   
DECRETO 326.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, 

Coahuila de Zaragoza, para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título gratuito de 

los lotes de terreno con una superficie de 83,220.62 m2, que constituyen el asentamiento humano irregular 

denominado “Nueva Esperanza”, de ese municipio, a favor de sus actuales poseedores, en virtud de que el 

decreto número 569 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de fecha 12 de septiembre de 

2014, en el que se autorizó anteriormente esta operación, quedó sin vigencia. 

 

 18 

DECRETO 327.- Se adiciona un apartado C al artículo 2o. de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

 

 19 

DECRETO 331.- Se modifica el artículo 49, último párrafo, de la Ley de Asistencia Social y Protección de 

Derechos del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 21 

DECRETO 332.- Se modifica el artículo 90 en su inciso 2) y al 184 se le adiciona la fracción XVII, del Código 

Penal para el Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 22 

DECRETO 333.- Se adiciona un nuevo contenido a la fracción VI, recorriendo el actual a la fracción VII, que se 

crea, del artículo 112 de la Ley  Orgánica del Poder Judicial del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 24 

 

 
EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 321.-  

 
PRIMERO.- Se modifica la fracción II, recorriendo el contenido y agregando la fracción V al artículo 16, de la Ley de Turismo 

del Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue:     

 

 

CAPÍTULO QUINTO 

TURISMO DE NATURALEZA SUSTENTABLE 

 

 

Artículo 16.-Para los efectos de esta ley, el turismo de naturaleza sustentable es aquel que se realiza en todo el Estado con base al 

uso, estudio y apreciación de los recursos naturales y las manifestaciones sociales y culturales que en ellos se encuentran. 

El turismo de naturaleza sustentable se integra por: 

… 

 

II. Enoturismo. Comprende el desarrollo de actividades turísticas y culturales orientadas al conocimiento de la elaboración del 

vino, desde la siembra de la semilla de la vid, hasta su embotellado.    

… 

 
V.  Turismo alternativo. Es aquel que tiene como fin realizar actividades recreativas en contacto con la naturaleza y las expresiones 

culturales, con una actitud y compromiso de conocer, respetar, disfrutar y participar de la preservación de los elementos y recursos 

naturales y culturales. 

 

T R A N S I T O R I O 

 

 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.   

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 3 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                                     EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 322.-  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, para que enajene a título gratuito, un lote 

de terreno con una superficie de 10,000.00 M2., ubicado en el Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza, a favor del Gobierno 

Federal a través de la Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), en virtud que el Decreto número 622 publicado en el Periódico 

Oficial de fecha 17 de enero del 2017, quedo sin vigencia. 

 

El predio antes mencionado se identifica como fracción de terreno rústico ubicado en la Carretera Federal N°57, “México-Piedras 

Negras”, kilómetro 53, a la altura del tramo conocido como “La Rivereña”, colindando con el ejido “Palomas”, en el municipio de 

Allende, Coahuila de Zaragoza, el cual se identifica con el siguiente: 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 10,000.00 M2. 

 

LADO RUMBO DISTANCIA  

M2. 

V COORDENADAS 

EST PV X Y 

    1 3,133,522.3311 315,901.3096 

1 2 S 09°11’47.96”E 106.367 2 3,133,417.3311 315,918.3096 

2 3 S 70°06’53.41”W 99.960 3 3,133,383.3311 315,824.3096 

3 4 N 08°58’21.45”W 96.177 4 3,133,478.3311 315,809.3096 

4 1 N 64°26’24.15”E 101.980 1 3,133,522.3311 315,901.3096 

 

El Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, acredita la propiedad del predio con el Decreto Expropiatorio contenido en el  

Periódico Oficial del Gobierno del Estado N°93, Tomo CXXI, publicado el día viernes 21 de noviembre del 2014, inscrito en la 

Oficina de Piedras Negras del Registro Público del Estado, el 19 de diciembre del 2014, bajo la Partida 118, Libro 2, Sec. IX. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  La enajenación a título gratuito, se realizará a favor del Gobierno Federal, por conducto de la 

Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), a través de la Dirección General de Patrimonio Inmobiliario Federal, dependiente 

del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, con la finalidad de que por conducto de la Secretaría de la 

Defensa Nacional, se destine única y exclusivamente para la construcción y funcionamiento de una Base de Operaciones Militares 

en la Región de los Cinco Manantiales de la Entidad. 

 



4 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

ARTÍCULO TERCERO.- Se autoriza al Titular del Ejecutivo Estatal para que, por sí, o por medio del representante legal que 

designe, otorgue a favor del Gobierno Federal, el título de propiedad correspondiente, que deberá inscribirse en la Oficina del 

Registro Público de Piedras Negras, Coahuila de Zaragoza. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Los gastos que se generen como consecuencia del proceso de Escrituración y registro del Título de 

Propiedad que para el efecto se expida, serán cubiertos totalmente por el Gobierno Federal. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- En el supuesto de que no se formalice la operación que se autoriza en el presente Decreto, dentro de un 

término de veinticuatro meses, contados a partir de la fecha de publicación del presente Decreto o el donatario no cumpla con la 

construcción de su Base de Operaciones Militares en la Región de los Cinco Manantiales de la Entidad, quedarán sin efecto las 

disposiciones del mismo, requiriéndose, en su caso, de nueva autorización legislativa para proceder a la enajenación del inmueble a 

que se hace referencia en el Artículo Primero de este Documento, revirtiéndose de pleno derecho el inmueble al patrimonio del 

Gobierno del Estado. 

 

 

 T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                                     EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 5 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 323.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, para que enajene a título gratuito, un lote 

de terreno con una superficie de 10,000.00 M2., ubicado en el Municipio de Guerrero, Coahuila de Zaragoza, a favor del Gobierno 

Federal a través de la Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), en virtud que el Decreto número 623 publicado en el Periódico 

Oficial de fecha 17 de enero del 2017, quedo sin vigencia. 

 

 

El predio antes mencionado se identifica como fracción de terreno rústico ubicado al Norte de la población de “San Bernardo”,  

mismo que colinda con la Carretera Rivereña “Piedras Negras a Nuevo Laredo” en el Municipio de Guerrero, Coahuila de 

Zaragoza y cuenta con las siguientes medidas y colindancias:  

 

 

Al Norte:  mide 125.00 metros y colinda con Pedro de los Santos Flores; 

Al Sur:   mide 125.00 metros y colinda Pedro de los Santos Flores; 

Al Oriente:          mide 80.00 metros y colinda con Carretera Rivereña Piedras Negras a Nuevo Laredo; 

Al Poniente:  mide 80.00 metros y colinda con Pedro de los Santos Flores. 

 

 

El Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, acredita la propiedad del predio con copia certificada del Primer Testimonio de la 

Escritura Pública N° 826, de fecha 16 de diciembre de 2014, otorgada ante la Fe del Lic. Jesús Mario Flores Farías, Notario Público 

Número 10, con ejercicio en el Distrito Notarial de Río Grande, e inscrita en la Oficina de Piedras Negras del Registro Público del 

Estado, el 23 de febrero del 2015, bajo la Partida 49043, Libro 491, Sección I. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  La enajenación a título gratuito, se realizará a favor del Gobierno Federal, por conducto de la 

Secretaría de la Defensa Nacional (SEDENA), a través de la Dirección General de Patrimonio Inmobiliario Federal, dependiente 

del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, con la finalidad de que por conducto de la Secretaría de la 

Defensa Nacional, se destine única y exclusivamente para la construcción y funcionamiento de una Base de Operaciones Militares 

en la Región de los Cinco Manantiales de la Entidad. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Se autoriza al Titular del Ejecutivo Estatal para que, por sí, o por medio del representante legal que 

designe, otorgue a favor del Gobierno Federal, el título de propiedad correspondiente, que deberá inscribirse en la Oficina del 

Registro Público de Piedras Negras, Coahuila de Zaragoza. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO - Los gastos que se generen como consecuencia del proceso de Escrituración y registro del Título de 

Propiedad que para el efecto se expida, serán cubiertos totalmente por el Gobierno Federal. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- En el supuesto de que no se formalice la operación que se autoriza en el presente Decreto, dentro de un 

término de veinticuatro meses, contados a partir de la fecha de publicación del presente Decreto o el donatario no cumpla con la 

construcción de su Base de Operaciones Militares en la Región de los Cinco Manantiales de la Entidad, quedarán sin efecto las 

disposiciones del mismo, requiriéndose, en su caso, de nueva autorización legislativa para proceder a la enajenación del inmueble a 

que se hace referencia en el Artículo Primero de este Documento, revirtiéndose de pleno derecho el inmueble al patrimonio del 

Gobierno del Estado. 

 

 

 T R A N S I T O R I O S 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                                     EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 324.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se incorpora como bien del dominio privado del Gobierno de Coahuila de Zaragoza, los lotes de 

terreno con una superficie total de 96,747.60 metros cuadrados, conformado por 202 (doscientos dos) lotes de terreno, que 

constituyen el asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA PARTIDA”, ubicado en el municipio de 

Torreón, Coahuila de Zaragoza, el cual se identifica con el siguiente: 

 

 

CUADRO DE CONSTRUCCION 

SUPERFICIE DE 96,747.60 M2. 

 

                LADO                                                                                                  COORDENADAS 

          EST   PV             RUMBO               DISTANCIA      V                                     Y                                                 X 

                                                                                       1                          2,832,475.82                              667,489.33 

1 2 N 50°49'31.68" E 23.11 2 2,832,490.42 667,507.24 

2 3 N 50°49'31.68" E 18.46 3 2,832,502.08 667,521.55 

3 4 N 55°32'02.33" E 17.08 4 2,832,511.74 667,535.63 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 7 

 

4 5 N 61°02'30.52" E 51.87 5 2,832,536.86 667,581.02 

5 6 N 84°37'27.43" W 8.11 6 2,832,537.62 667,572.95 

6 7 N 87°55'18.61" W 49.31 7 2,832,539.41 667,523.68 

7 8 N 87°57'55.29" W 59.57 8 2,832,541.52 667,464.14 

8 9 N 87°57'05.56" W 28.01 9 2,832,542.52 667,436.15 

9 10 N 87°51'23.64" W 22.20 10 2,832,543.35 667,413.97 

10 11 N 88°07'15.56" W 20.43 11 2,832,544.02 667,393.55 

11 12 N 87°43'02.63" W 19.80 12 2,832,544.81 667,373.77 

12 13 N 89°03'14.07" W 9.64 13 2,832,544.97 667,364.13 

13 14 N 87°54'43.04" W 8.51 14 2,832,545.28 667,355.63 

14 15 N 87°54'43.04" W 9.63 15 2,832,545.63 667,346.01 

15 16 N 87°54'43.04" W 11.30 16 2,832,546.04 667,334.72 

16 17 N 87°54'43.04" W 18.02 17 2,832,546.70 667,316.71 

17 18 N 87°54'43.04" W 19.06 18 2,832,547.39 667,297.66 

18 19 N 87°57'01.17" W 16.44 19 2,832,547.98 667,281.23 

19 20 N 87°02'07.24" W 6.02 20 2,832,548.29 667,275.22 

20 21 N 88°52'33.67" W 5.41 21 2,832,548.40 667,269.81 

21 22 N 88°24'10.12" W 9.25 22 2,832,548.66 667,260.56 

22 23 N 87°43'04.72" W 21.30 23 2,832,549.51 667,239.28 

23 24 N 87°59'56.85" W 20.35 24 2,832,550.22 667,218.93 

24 25 N 87°59'56.85" W 9.88 25 2,832,550.56 667,209.06 

25 26 N 87°59'56.85" W 5.50 26 2,832,550.75 667,203.56 

26 27 N 87°59'56.85" W 5.10 27 2,832,550.93 667,198.46 

27 28 N 87°59'56.85" W 14.30 28 2,832,551.43 667,184.17 

28 29 N 87°59'56.85" W 15.13 29 2,832,551.96 667,169.05 

29 30 N 87°59'56.85" W 17.12 30 2,832,552.56 667,151.95 

30 31 N 87°33'22.32" W 16.63 31 2,832,553.27 667,135.33 

31 32 N 87°33'22.32" W 11.66 32 2,832,553.76 667,123.68 

32 33 N 87°33'22.32" W 12.81 33 2,832,554.31 667,110.88 

33 34 N 87°33'22.32" W 13.91 34 2,832,554.90 667,096.99 

34 35 N 89°14'50.94" W 17.58 35 2,832,555.13 667,079.41 

35 36 N 87°54'38.89" W 21.50 36 2,832,555.92 667,057.92 

36 37 N 87°48'16.03" W 31.06 37 2,832,557.11 667,026.89 

37 38 N 88°25'39.46" W 20.51 38 2,832,557.67 667,006.39 

38 39 N 87°50'57.64" W 15.34 39 2,832,558.25 666,991.06 

39 40 N 87°29'32.53" W 16.40 40 2,832,558.96 666,974.68 

40 41 N 88°18'06.46" W 15.33 41 2,832,559.42 666,959.36 

41 42 N 88°01'27.61" W 14.31 42 2,832,559.91 666,945.06 

42 43 N 88°01'27.61" W 14.85 43 2,832,560.42 666,930.21 

43 44 N 88°01'27.61" W 27.24 44 2,832,561.36 666,902.99 

44 45 N 87°52'57.49" W 19.62 45 2,832,562.09 666,883.38 

45 46 N 87°52'57.49" W 12.63 46 2,832,562.55 666,870.76 

46 47 N 87°52'57.49" W 21.47 47 2,832,563.35 666,849.30 

47 48 N 87°35'53.50" W 19.93 48 2,832,564.18 666,829.39 

48 49 N 88°41'52.73" W 14.63 49 2,832,564.51 666,814.76 

49 50 N 87°54'34.46" W 33.08 50 2,832,565.72 666,781.71 

50 51 N 87°36'54.92" W 5.42 51 2,832,565.95 666,776.29 

51 52 N 88°21'23.10" W 17.77 52 2,832,566.46 666,758.52 

52 53 N 88°14'15.18" W 19.01 53 2,832,567.04 666,739.52 

53 54 N 88°07'01.97" W 18.36 54 2,832,567.64 666,721.17 

54 55 N 86°46'19.46" W 4.31 55 2,832,567.89 666,716.87 

55 56 N 88°19'26.00" W 12.19 56 2,832,568.24 666,704.68 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

56 57 N 88°05'46.91" W 18.02 57 2,832,568.84 666,686.68 

57 58 N 87°34'11.17" W 9.42 58 2,832,569.24 666,677.27 

58 59 N 88°23'16.59" W 35.79 59 2,832,570.25 666,641.50 

59 60 N 87°11'54.91" W 10.17 60 2,832,570.75 666,631.33 

60 61 N 87°11'54.91" W 25.14 61 2,832,571.97 666,606.22 

61 62 N 87°11'54.91" W 22.78 62 2,832,573.09 666,583.47 

62 63 N 87°11'54.91" W 30.67 63 2,832,574.59 666,552.84 

63 64 N 87°11'54.91" W 59.54 64 2,832,577.50 666,493.37 

64 65 N 87°30'06.42" W 14.31 65 2,832,578.12 666,479.07 

65 66 N 87°50'37.53" W 13.83 66 2,832,578.64 666,465.24 

66 67 N 88°26'14.86" W 12.34 67 2,832,578.98 666,452.91 

67 68 S 89°30'38.95" W 15.59 68 2,832,578.84 666,437.32 

68 69 S 86°25'16.06" W 6.03 69 2,832,578.47 666,431.30 

69 70 S 84°16'19.33" W 11.72 70 2,832,577.30 666,419.64 

70 71 S 80°28'53.61" W 16.39 71 2,832,574.59 666,403.47 

71 72 S 80°02'19.13" W 35.09 72 2,832,568.52 666,368.90 

72 73 S 79°53'05.04" W 18.27 73 2,832,565.31 666,350.92 

73 74 S 80°20'17.74" W 24.58 74 2,832,561.18 666,326.69 

74 75 S 78°57'30.02" W 6.74 75 2,832,559.89 666,320.07 

75 76 S 79°29'21.48" W 12.07 76 2,832,557.69 666,308.21 

76 77 S 80°42'39.45" W 18.69 77 2,832,554.67 666,289.76 

77 78 S 80°07'05.94" W 25.13 78 2,832,550.36 666,265.01 

78 79 S 79°51'55.04" W 16.20 79 2,832,547.51 666,249.06 

79 80 S 80°23'22.31" W 20.06 80 2,832,544.16 666,229.28 

80 81 S 79°55'55.46" W 18.14 81 2,832,540.99 666,211.43 

81 82 S 81°02'53.09" W 25.97 82 2,832,536.95 666,185.77 

82 83 S 84°39'02.98" W 15.58 83 2,832,535.50 666,170.25 

83 84 S 86°27'39.16" W 6.90 84 2,832,535.07 666,163.36 

84 85 S 87°05'28.96" W 19.74 85 2,832,534.07 666,143.65 

85 86 S 87°38'29.51" W 17.24 86 2,832,533.36 666,126.43 

86 87 S 87°00'51.41" W 20.76 87 2,832,532.28 666,105.70 

87 88 S 87°27'10.53" W 14.73 88 2,832,531.62 666,090.98 

88 89 S 86°45'30.56" W 18.93 89 2,832,530.55 666,072.09 

89 90 S 87°08'44.13" W 17.75 90 2,832,529.67 666,054.36 

90 91 S 87°12'26.40" W 18.20 91 2,832,528.78 666,036.18 

91 92 S 05°44'51.34" E 0.52 92 2,832,528.26 666,036.24 

92 93 S 87°11'23.34" W 26.65 93 2,832,526.95 666,009.62 

93 94 S 85°38'58.22" W 20.53 94 2,832,525.40 665,989.14 

94 95 N 05°57'33.92" W 1.00 95 2,832,526.39 665,989.04 

95 96 S 86°52'06.64" W 19.89 96 2,832,525.31 665,969.17 

96 97 S 86°52'06.64" W 29.81 97 2,832,523.68 665,939.41 

97 98 S 86°52'06.64" W 9.00 98 2,832,523.19 665,930.42 

98 99 S 86°52'06.64" W 9.62 99 2,832,522.66 665,920.81 

99 100 S 85°02'16.50" W 10.16 100 2,832,521.78 665,910.70 

100 101 S 81°05'36.89" W 9.05 101 2,832,520.38 665,901.75 

101 102 S 79°51'23.15" W 16.94 102 2,832,517.40 665,885.08 

102 103 S 79°51'23.15" W 13.01 103 2,832,515.11 665,872.28 

103 104 S 80°08'54.47" W 12.84 104 2,832,512.91 665,859.62 

104 105 S 79°09'03.16" W 14.21 105 2,832,510.24 665,845.67 

105 106 S 79°48'10.27" W 23.29 106 2,832,506.11 665,822.75 

106 107 S 79°48'10.27" W 16.75 107 2,832,503.15 665,806.27 

107 108 S 79°48'10.27" W 12.88 108 2,832,500.87 665,793.59 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 9 

 

108 109 S 79°48'10.27" W 12.53 109 2,832,498.65 665,781.26 

109 110 S 79°59'54.47" W 14.44 110 2,832,496.14 665,767.04 

110 111 S 79°59'54.47" W 10.77 111 2,832,494.27 665,756.44 

111 112 S 79°59'54.47" W 13.07 112 2,832,492.00 665,743.57 

112 113 S 79°09'31.95" W 13.04 113 2,832,489.55 665,730.76 

113 114 S 79°28'44.21" W 25.58 114 2,832,484.88 665,705.61 

114 115 S 79°28'44.21" W 13.27 115 2,832,482.46 665,692.56 

115 116 S 79°28'44.21" W 12.57 116 2,832,480.16 665,680.20 

116 117 S 80°22'48.80" W 25.57 117 2,832,475.89 665,654.99 

117 118 S 80°22'48.80" W 12.82 118 2,832,473.75 665,642.35 

118 119 S 80°19'58.75" W 12.94 119 2,832,471.57 665,629.59 

119 120 S 79°44'29.12" W 12.31 120 2,832,469.38 665,617.49 

120 121 S 79°44'29.12" W 13.32 121 2,832,467.01 665,604.38 

121 122 S 79°37'42.78" W 12.63 122 2,832,464.73 665,591.95 

122 123 S 79°36'32.22" W 26.20 123 2,832,460.01 665,566.18 

123 124 S 81°11'21.64" W 13.77 124 2,832,457.90 665,552.57 

124 125 S 78°54'27.55" W 12.93 125 2,832,455.41 665,539.88 

125 126 S 80°18'18.46" W 12.75 126 2,832,453.26 665,527.32 

126 127 S 80°06'55.29" W 13.72 127 2,832,450.91 665,513.80 

127 128 S 79°34'27.04" W 5.82 128 2,832,449.86 665,508.08 

128 129 S 79°34'27.04" W 7.46 129 2,832,448.51 665,500.74 

129 130 S 79°34'27.04" W 13.04 130 2,832,446.15 665,487.92 

130 131 S 79°43'44.65" W 12.53 131 2,832,443.91 665,475.59 

131 132 S 10°16'51.69" E 3.41 132 2,832,440.56 665,476.20 

132 133 S 80°57'20.79" W 16.53 133 2,832,437.96 665,459.87 

133 134 S 79°37'15.68" W 9.70 134 2,832,436.21 665,450.34 

134 135 S 79°35'59.25" W 13.12 135 2,832,433.84 665,437.43 

135 136 S 79°17'47.80" W 22.57 136 2,832,429.65 665,415.25 

136 137 N 11°09'11.16" W 2.89 137 2,832,432.48 665,414.70 

137 138 S 79°51'34.64" W 14.33 138 2,832,429.96 665,400.59 

138 139 S 79°17'46.68" W 12.51 139 2,832,427.64 665,388.31 

139 140 S 79°22'15.65" W 14.26 140 2,832,425.01 665,374.29 

140 141 S 84°02'39.87" W 13.24 141 2,832,423.63 665,361.12 

141 142 S 79°52'36.44" W 12.87 142 2,832,421.37 665,348.45 

142 143 S 79°52'36.44" W 12.89 143 2,832,419.11 665,335.76 

143 144 S 79°52'36.44" W 14.07 144 2,832,416.63 665,321.91 

144 145 S 10°48'26.49" E 0.68 145 2,832,415.97 665,322.04 

145 146 S 79°51'54.00" W 13.40 146 2,832,413.61 665,308.85 

146 147 S 78°53'32.00" W 23.08 147 2,832,409.16 665,286.20 

147 148 S 76°20'32.05" W 14.11 148 2,832,405.83 665,272.49 

148 149 S 79°58'47.20" W 9.90 149 2,832,404.11 665,262.74 

149 150 S 79°58'47.20" W 16.33 150 2,832,401.27 665,246.65 

150 151 S 79°18'55.66" W 13.03 151 2,832,398.85 665,233.85 

151 152 S 79°17'50.13" W 38.76 152 2,832,391.65 665,195.77 

152 153 N 08°22'39.19" W 1.19 153 2,832,392.84 665,195.60 

153 154 S 79°39'09.76" W 13.27 154 2,832,390.45 665,182.54 

154 155 S 09°38'37.79" E 1.43 155 2,832,389.04 665,182.78 

155 156 S 79°43'09.16" W 11.38 156 2,832,387.01 665,171.58 

156 157 S 78°15'06.79" W 12.19 157 2,832,384.53 665,159.65 

157 158 S 87°08'08.67" W 13.51 158 2,832,383.86 665,146.16 

158 159 S 80°13'25.99" W 15.01 159 2,832,381.31 665,131.37 

159 160 S 80°16'01.48" W 12.96 160 2,832,379.12 665,118.59 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

160 161 S 80°16'15.71" W 12.22 161 2,832,377.05 665,106.54 

161 162 S 79°23'38.53" W 12.15 162 2,832,374.82 665,094.60 

162 163 S 78°18'57.46" W 12.23 163 2,832,372.34 665,082.63 

163 164 S 78°19'13.74" W 7.01 164 2,832,370.92 665,075.76 

164 165 S 78°19'13.74" W 7.01 165 2,832,369.50 665,068.89 

165 166 S 82°43'27.88" W 8.85 166 2,832,368.38 665,060.12 

166 167 S 80°17'30.87" W 16.98 167 2,832,365.52 665,043.38 

167 168 S 79°16'48.76" W 3.97 168 2,832,364.78 665,039.47 

168 169 S 79°03'21.91" W 9.02 169 2,832,363.07 665,030.62 

169 170 S 80°45'21.58" W 12.56 170 2,832,361.05 665,018.23 

170 171 S 79°39'02.79" W 12.82 171 2,832,358.74 665,005.61 

171 172 S 79°52'09.32" W 13.90 172 2,832,356.30 664,991.93 

172 173 S 80°20'56.52" W 12.80 173 2,832,354.15 664,979.31 

173 174 S 80°20'56.52" W 12.76 174 2,832,352.01 664,966.72 

174 175 S 80°20'56.52" W 12.07 175 2,832,349.99 664,954.83 

175 176 S 06°41'21.75" E 2.40 176 2,832,347.61 664,955.11 

176 177 S 84°52'04.23" W 10.10 177 2,832,346.71 664,945.05 

177 178 S 06°56'23.61" E 2.15 178 2,832,344.57 664,945.31 

178 179 S 79°12'44.32" W 17.07 179 2,832,341.38 664,928.54 

179 180 S 83°03'18.29" W 14.02 180 2,832,339.68 664,914.62 

180 181 N 00°36'47.70" W 0.73 181 2,832,340.41 664,914.61 

181 182 S 81°31'12.31" W 4.13 182 2,832,339.80 664,910.52 

182 183 N 08°23'54.41" W 4.65 183 2,832,344.40 664,909.84 

183 184 N 39°53'54.20" W 3.72 184 2,832,347.25 664,907.46 

184 185 S 84°54'14.99" W 9.09 185 2,832,346.45 664,898.41 

185 186 S 85°12'01.36" W 17.17 186 2,832,345.01 664,881.30 

186 187 S 79°56'17.80" W 6.80 187 2,832,343.82 664,874.61 

187 188 S 77°51'40.66" W 7.29 188 2,832,342.29 664,867.48 

188 189 S 78°11'37.11" W 18.75 189 2,832,338.45 664,849.13 

189 190 N 08°32'34.00" W 2.06 190 2,832,340.49 664,848.82 

190 191 S 78°59'16.07" W 10.35 191 2,832,338.51 664,838.67 

191 192 S 09°33'25.16" E 1.41 192 2,832,337.13 664,838.90 

192 193 S 79°41'13.47" W 7.97 193 2,832,335.70 664,831.06 

193 194 S 80°08'56.96" W 19.95 194 2,832,332.28 664,811.40 

194 195 S 82°55'16.30" W 18.42 195 2,832,330.01 664,793.11 

195 196 S 82°47'45.09" W 16.46 196 2,832,327.95 664,776.78 

196 197 S 78°37'09.31" W 10.44 197 2,832,325.89 664,766.55 

197 198 S 78°11'47.37" W 13.05 198 2,832,323.22 664,753.77 

198 199 S 78°11'47.37" W 16.07 199 2,832,319.93 664,738.04 

199 200 S 78°11'47.37" W 11.01 200 2,832,317.68 664,727.26 

200 201 S 77°46'39.22" W 18.95 201 2,832,313.67 664,708.74 

201 202 S 77°46'39.22" W 10.14 202 2,832,311.52 664,698.83 

202 203 S 80°04'02.11" W 7.60 203 2,832,310.21 664,691.34 

203 204 S 80°54'11.60" W 8.48 204 2,832,308.87 664,682.97 

204 205 S 79°15'16.55" W 7.60 205 2,832,307.45 664,675.50 

205 206 S 80°24'44.29" W 11.64 206 2,832,305.51 664,664.02 

206 207 S 81°42'16.02" W 7.38 207 2,832,304.45 664,656.72 

207 208 S 81°42'16.02" W 4.14 208 2,832,303.85 664,652.63 

208 209 S 84°54'49.48" W 7.41 209 2,832,303.19 664,645.24 

209 210 S 84°54'49.48" W 9.32 210 2,832,302.37 664,635.96 

210 211 S 83°01'44.26" W 13.32 211 2,832,300.75 664,622.74 

211 212 S 08°45'43.55" E 1.07 212 2,832,299.69 664,622.90 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 11 

 

212 213 S 86°01'19.76" W 16.42 213 2,832,298.55 664,606.52 

213 214 N 86°25'37.81" W 19.71 214 2,832,299.78 664,586.84 

214 215 S 86°32'04.30" W 14.93 215 2,832,298.88 664,571.94 

215 216 S 82°55'28.75" W 11.70 216 2,832,297.44 664,560.33 

216 217 S 80°04'54.09" W 8.38 217 2,832,296.00 664,552.08 

217 218 S 80°04'54.09" W 6.66 218 2,832,294.85 664,545.51 

218 219 S 80°04'54.09" W 10.28 219 2,832,293.08 664,535.39 

219 220 S 80°04'54.09" W 10.64 220 2,832,291.25 664,524.91 

220 221 S 80°14'01.54" W 16.84 221 2,832,288.39 664,508.31 

221 222 S 80°14'01.54" W 5.47 222 2,832,287.46 664,502.93 

222 223 S 82°12'27.56" W 5.69 223 2,832,286.69 664,497.29 

223 224 S 79°54'00.79" W 10.04 224 2,832,284.93 664,487.41 

224 225 S 81°38'25.66" W 23.33 225 2,832,281.54 664,464.32 

225 226 S 06°49'28.71" E 8.91 226 2,832,272.69 664,465.38 

226 227 N 89°06'30.38" E 23.43 227 2,832,273.06 664,488.81 

227 228 N 86°03'43.76" E 10.15 228 2,832,273.75 664,498.94 

228 229 N 85°00'00.08" E 5.50 229 2,832,274.23 664,504.42 

229 230 N 85°00'00.08" E 22.65 230 2,832,276.21 664,526.98 

230 231 N 82°50'14.40" E 10.23 231 2,832,277.48 664,537.14 

231 232 N 82°50'14.40" E 10.34 232 2,832,278.77 664,547.40 

232 233 N 86°51'09.15" E 6.80 233 2,832,279.14 664,554.19 

233 234 N 86°51'09.15" E 19.16 234 2,832,280.20 664,573.32 

234 235 N 86°37'28.98" E 14.64 235 2,832,281.06 664,587.93 

235 236 N 87°22'00.37" E 20.95 236 2,832,282.02 664,608.85 

236 237 N 87°08'05.60" E 16.66 237 2,832,282.85 664,625.49 

237 238 N 87°13'29.39" E 13.73 238 2,832,283.52 664,639.21 

238 239 N 86°17'16.09" E 8.62 239 2,832,284.08 664,647.81 

239 240 N 87°10'50.90" E 3.42 240 2,832,284.24 664,651.23 

240 241 N 86°13'40.31" E 9.33 241 2,832,284.86 664,660.54 

241 242 N 87°09'19.72" E 7.39 242 2,832,285.22 664,667.92 

242 243 N 86°37'13.64" E 11.15 243 2,832,285.88 664,679.05 

243 244 N 86°20'07.76" E 6.02 244 2,832,286.27 664,685.05 

244 245 N 86°28'26.73" E 9.92 245 2,832,286.88 664,694.95 

245 246 N 86°18'17.89" E 8.15 246 2,832,287.40 664,703.08 

246 247 N 87°05'55.16" E 9.82 247 2,832,287.90 664,712.89 

247 248 N 86°38'37.29" E 19.57 248 2,832,289.04 664,732.43 

248 249 N 87°00'05.77" E 11.79 249 2,832,289.66 664,744.20 

249 250 N 86°53'45.16" E 12.75 250 2,832,290.35 664,756.92 

250 251 N 86°48'26.11" E 13.26 251 2,832,291.09 664,770.17 

251 252 N 86°51'46.57" E 9.40 252 2,832,291.60 664,779.56 

252 253 N 86°44'00.99" E 17.59 253 2,832,292.61 664,797.12 

253 254 N 86°55'20.93" E 21.38 254 2,832,293.75 664,818.46 

254 255 N 86°41'33.92" E 18.50 255 2,832,294.82 664,836.93 

255 256 N 86°31'30.82" E 9.02 256 2,832,295.37 664,845.93 

256 257 N 87°13'04.00" E 9.61 257 2,832,295.83 664,855.53 

257 258 N 86°10'57.19" E 20.25 258 2,832,297.18 664,875.74 

258 259 N 84°52'31.49" E 8.65 259 2,832,297.96 664,884.35 

259 260 N 84°56'15.47" E 7.65 260 2,832,298.63 664,891.97 

260 261 N 84°13'04.15" E 13.76 261 2,832,300.02 664,905.67 

261 262 N 82°42'27.17" E 9.98 262 2,832,301.28 664,915.57 

262 263 N 81°39'08.99" E 17.83 263 2,832,303.87 664,933.21 

263 264 N 80°41'21.35" E 13.45 264 2,832,306.05 664,946.48 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

264 265 N 79°17'38.90" E 13.44 265 2,832,308.55 664,959.69 

265 266 N 79°46'27.47" E 12.27 266 2,832,310.72 664,971.76 

266 267 N 79°34'28.01" E 13.54 267 2,832,313.17 664,985.08 

267 268 N 79°21'19.69" E 13.58 268 2,832,315.68 664,998.43 

268 269 N 80°03'54.98" E 12.65 269 2,832,317.87 665,010.89 

269 270 N 79°35'55.55" E 12.83 270 2,832,320.18 665,023.50 

270 271 N 79°51'40.93" E 12.44 271 2,832,322.37 665,035.75 

271 272 N 79°30'24.96" E 10.10 272 2,832,324.21 665,045.68 

272 273 N 79°30'24.96" E 16.09 273 2,832,327.14 665,061.50 

273 274 N 79°47'52.17" E 14.08 274 2,832,329.63 665,075.36 

274 275 N 79°30'16.36" E 6.07 275 2,832,330.74 665,081.33 

275 276 N 79°53'08.55" E 6.69 276 2,832,331.92 665,087.92 

276 277 N 79°40'46.97" E 12.80 277 2,832,334.21 665,100.51 

277 278 N 79°06'26.76" E 12.78 278 2,832,336.62 665,113.06 

278 279 N 80°09'26.54" E 12.96 279 2,832,338.84 665,125.83 

279 280 N 79°28'02.35" E 13.82 280 2,832,341.37 665,139.42 

280 281 N 79°33'12.71" E 12.50 281 2,832,343.63 665,151.71 

281 282 N 80°02'20.51" E 12.64 282 2,832,345.82 665,164.16 

282 283 N 79°34'35.82" E 12.86 283 2,832,348.15 665,176.81 

283 284 N 79°51'40.82" E 12.85 284 2,832,350.41 665,189.46 

284 285 N 79°27'57.94" E 13.32 285 2,832,352.84 665,202.56 

285 286 N 79°44'53.97" E 37.74 286 2,832,359.56 665,239.69 

286 287 N 79°33'41.06" E 13.44 287 2,832,361.99 665,252.91 

287 288 N 79°41'00.04" E 15.42 288 2,832,364.76 665,268.09 

288 289 N 79°42'14.28" E 11.36 289 2,832,366.79 665,279.27 

289 290 N 78°21'19.47" E 8.72 290 2,832,368.55 665,287.81 

290 291 N 81°41'13.27" E 4.78 291 2,832,369.24 665,292.54 

291 292 N 79°42'41.78" E 24.26 292 2,832,373.57 665,316.41 

292 293 N 79°43'39.51" E 26.81 293 2,832,378.35 665,342.79 

293 294 N 79°39'53.38" E 12.80 294 2,832,380.65 665,355.38 

294 295 N 79°41'08.69" E 13.01 295 2,832,382.98 665,368.19 

295 296 N 79°43'40.90" E 13.71 296 2,832,385.43 665,381.68 

296 297 N 79°47'23.59" E 14.26 297 2,832,387.95 665,395.72 

297 298 N 79°47'23.59" E 11.63 298 2,832,390.01 665,407.16 

298 299 N 79°36'06.93" E 15.61 299 2,832,392.83 665,422.51 

299 300 N 79°36'42.11" E 21.73 300 2,832,396.75 665,443.89 

300 301 N 79°27'09.34" E 13.52 301 2,832,399.23 665,457.18 

301 302 N 79°58'22.00" E 9.13 302 2,832,400.82 665,466.17 

302 303 N 79°53'11.67" E 16.95 303 2,832,403.79 665,482.86 

303 304 N 79°40'09.55" E 12.71 304 2,832,406.07 665,495.37 

304 305 N 79°25'55.00" E 11.88 305 2,832,408.25 665,507.05 

305 306 N 80°06'27.84" E 7.93 306 2,832,409.61 665,514.86 

306 307 N 80°06'27.84" E 5.82 307 2,832,410.61 665,520.59 

307 308 N 79°21'32.49" E 12.95 308 2,832,413.01 665,533.33 

308 309 N 79°57'10.27" E 12.70 309 2,832,415.22 665,545.83 

309 310 N 79°23'15.17" E 13.43 310 2,832,417.70 665,559.03 

310 311 N 79°44'38.28" E 13.99 311 2,832,420.19 665,572.80 

311 312 N 79°52'19.27" E 25.55 312 2,832,424.68 665,597.96 

312 313 N 79°26'22.67" E 13.56 313 2,832,427.16 665,611.29 

313 314 N 79°58'36.77" E 12.13 314 2,832,429.28 665,623.23 

314 315 N 79°30'06.36" E 13.38 315 2,832,431.71 665,636.38 

315 316 N 79°49'51.73" E 12.18 316 2,832,433.86 665,648.38 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 13 

 

316 317 N 79°31'07.85" E 14.11 317 2,832,436.43 665,662.25 

317 318 N 79°48'34.92" E 25.56 318 2,832,440.95 665,687.41 

318 319 N 79°41'45.81" E 12.80 319 2,832,443.24 665,700.00 

319 320 N 79°46'04.26" E 13.11 320 2,832,445.57 665,712.90 

320 321 N 79°35'20.51" E 25.09 321 2,832,450.11 665,737.58 

321 322 N 79°40'23.98" E 12.89 322 2,832,452.42 665,750.26 

322 323 N 79°46'39.97" E 13.04 323 2,832,454.73 665,763.10 

323 324 N 79°43'28.67" E 11.32 324 2,832,456.75 665,774.23 

324 325 N 79°39'16.35" E 14.87 325 2,832,459.42 665,788.86 

325 326 N 79°42'12.87" E 12.65 326 2,832,461.68 665,801.31 

326 327 N 79°52'42.48" E 12.93 327 2,832,463.95 665,814.04 

327 328 N 79°33'00.06" E 16.01 328 2,832,466.86 665,829.78 

328 329 N 79°17'17.08" E 17.79 329 2,832,470.16 665,847.27 

329 330 N 80°48'49.90" E 4.33 330 2,832,470.86 665,851.54 

330 331 N 79°45'59.30" E 14.67 331 2,832,473.46 665,865.98 

331 332 N 79°54'05.95" E 12.83 332 2,832,475.71 665,878.61 

332 333 N 79°42'44.30" E 12.47 333 2,832,477.94 665,890.88 

333 334 N 79°32'18.46" E 15.65 334 2,832,480.78 665,906.26 

334 335 N 79°25'52.31" E 8.99 335 2,832,482.43 665,915.11 

335 336 N 78°51'24.73" E 9.50 336 2,832,484.27 665,924.43 

336 337 N 80°45'36.76" E 9.75 337 2,832,485.83 665,934.05 

337 338 N 79°28'39.39" E 8.78 338 2,832,487.43 665,942.67 

338 339 N 79°47'04.53" E 29.84 339 2,832,492.73 665,972.04 

339 340 N 79°56'22.13" E 20.45 340 2,832,496.30 665,992.18 

340 341 N 80°23'45.53" E 20.67 341 2,832,499.75 666,012.56 

341 342 N 79°51'10.00" E 26.86 342 2,832,504.48 666,039.00 

342 343 N 80°02'15.98" E 18.92 343 2,832,507.75 666,057.63 

343 344 N 79°43'10.81" E 17.84 344 2,832,510.93 666,075.18 

344 345 N 80°09'26.95" E 18.05 345 2,832,514.02 666,092.97 

345 346 N 79°54'16.98" E 14.40 346 2,832,516.54 666,107.14 

346 347 N 80°04'00.51" E 21.02 347 2,832,520.17 666,127.85 

347 348 N 80°11'25.94" E 33.92 348 2,832,525.95 666,161.27 

348 349 N 70°51'18.62" E 2.93 349 2,832,526.91 666,164.04 

349 350 N 76°30'44.00" E 17.11 350 2,832,530.90 666,180.68 

350 351 N 79°27'17.63" E 129.77 351 2,832,554.65 666,308.25 

351 352 N 79°42'15.53" E 12.06 352 2,832,556.81 666,320.12 

352 353 N 80°02'30.13" E 56.70 353 2,832,566.61 666,375.97 

353 354 N 82°43'05.37" E 28.32 354 2,832,570.20 666,404.06 

354 355 N 85°52'25.16" E 22.68 355 2,832,571.83 666,426.68 

355 356 N 87°51'46.87" E 20.98 356 2,832,572.61 666,447.65 

356 357 S 89°58'34.73" E 17.06 357 2,832,572.61 666,464.71 

357 358 S 87°33'41.63" E 13.77 358 2,832,572.02 666,478.47 

358 359 S 87°29'49.55" E 14.77 359 2,832,571.38 666,493.22 

359 360 S 85°18'46.74" E 35.55 360 2,832,568.47 666,528.65 

360 361 S 83°09'22.13" E 23.97 361 2,832,565.62 666,552.44 

361 362 S 83°39'46.04" E 27.21 362 2,832,562.61 666,579.49 

362 363 S 84°10'21.99" E 25.65 363 2,832,560.01 666,605.00 

363 364 S 84°02'35.04" E 25.38 364 2,832,557.37 666,630.24 

364 365 S 84°01'04.30" E 10.07 365 2,832,556.32 666,640.26 

365 366 S 84°43'08.46" E 36.49 366 2,832,552.97 666,676.60 

366 367 S 87°31'33.08" E 9.42 367 2,832,552.56 666,686.00 

367 368 S 84°37'19.24" E 16.38 368 2,832,551.02 666,702.31 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

368 369 S 84°55'06.45" E 17.85 369 2,832,549.44 666,720.09 

369 370 S 84°51'28.19" E 18.39 370 2,832,547.79 666,738.41 

370 371 S 84°34'54.45" E 16.86 371 2,832,546.20 666,755.19 

371 372 S 84°45'41.29" E 18.34 372 2,832,544.53 666,773.46 

372 373 S 84°38'52.94" E 6.92 373 2,832,543.88 666,780.34 

373 374 S 84°27'23.20" E 33.05 374 2,832,540.69 666,813.23 

374 375 S 84°32'07.14" E 14.43 375 2,832,539.32 666,827.59 

375 376 S 84°59'13.79" E 20.05 376 2,832,537.57 666,847.56 

376 377 S 84°49'54.70" E 23.69 377 2,832,535.43 666,871.15 

377 378 S 84°18'15.95" E 10.73 378 2,832,534.37 666,881.83 

378 379 S 84°22'19.31" E 18.69 379 2,832,532.53 666,900.43 

379 380 S 84°29'27.02" E 11.25 380 2,832,531.45 666,911.63 

380 381 S 84°52'33.12" E 16.60 381 2,832,529.97 666,928.16 

381 382 S 84°52'33.12" E 14.85 382 2,832,528.65 666,942.95 

382 383 S 84°52'33.12" E 14.31 383 2,832,527.37 666,957.20 

383 384 S 88°11'49.08" E 14.94 384 2,832,526.90 666,972.13 

384 385 S 86°20'36.19" E 16.78 385 2,832,525.83 666,988.88 

385 386 S 84°44'09.35" E 15.57 386 2,832,524.40 667,004.38 

386 387 S 84°41'26.25" E 20.26 387 2,832,522.52 667,024.56 

387 388 S 84°30'22.67" E 30.08 388 2,832,519.64 667,054.50 

388 389 S 84°27'46.77" E 22.14 389 2,832,517.51 667,076.54 

389 390 S 84°42'41.56" E 18.21 390 2,832,515.83 667,094.67 

390 391 S 84°31'57.81" E 15.70 391 2,832,514.33 667,110.30 

391 392 S 85°08'34.40" E 9.90 392 2,832,513.50 667,120.16 

392 393 S 84°24'15.27" E 12.05 393 2,832,512.32 667,132.15 

393 394 S 84°50'46.67" E 15.45 394 2,832,510.93 667,147.54 

394 395 S 84°32'24.73" E 17.54 395 2,832,509.26 667,165.00 

395 396 S 85°14'05.16" E 14.61 396 2,832,508.05 667,179.56 

396 397 S 83°49'43.95" E 15.50 397 2,832,506.38 667,194.97 

397 398 S 84°41'32.04" E 10.03 398 2,832,505.46 667,204.96 

398 399 S 84°41'32.04" E 9.98 399 2,832,504.53 667,214.89 

399 400 S 84°28'00.46" E 20.42 400 2,832,502.57 667,235.21 

400 401 S 84°45'29.83" E 20.35 401 2,832,500.71 667,255.47 

401 402 S 84°32'05.51" E 9.27 402 2,832,499.82 667,264.71 

402 403 S 84°40'29.90" E 5.44 403 2,832,499.32 667,270.12 

403 404 S 84°24'11.99" E 6.05 404 2,832,498.73 667,276.14 

404 405 S 84°23'05.67" E 17.64 405 2,832,497.00 667,293.69 

405 406 S 85°08'16.01" E 18.05 406 2,832,495.47 667,311.68 

406 407 S 84°14'49.21" E 17.19 407 2,832,493.75 667,328.78 

407 408 S 85°04'32.99" E 10.07 408 2,832,492.89 667,338.81 

408 409 S 84°22'57.58" E 9.44 409 2,832,491.96 667,348.20 

409 410 S 84°47'35.32" E 9.61 410 2,832,491.09 667,357.78 

410 411 S 84°51'59.58" E 11.25 411 2,832,490.08 667,368.98 

411 412 S 84°20'35.76" E 20.07 412 2,832,488.11 667,388.95 

412 413 S 84°42'43.69" E 18.84 413 2,832,486.37 667,407.70 

413 414 S 84°39'19.40" E 20.65 414 2,832,484.45 667,428.26 

414 415 S 84°39'19.40" E 23.69 415 2,832,482.24 667,451.85 

415 1 S 80°16'56.69" E 38.03 1 2,832,475.82 667,489.33 

 

SUPERFICIE = 96,747.60 m2 

 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 15 

 

Dicho inmueble se trata de un bien vacante, en virtud de no haber encontrado antecedentes registrables del inmueble en mención, lo 

cual consta en el Certificado No Antecedentes Registrables, expedido por la Oficina del Registro Público, con residencia en la 

ciudad de Torreón del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fecha 18 de agosto de 2017. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Decreto constituye el Título de Propiedad a favor del Gobierno del Estado, para los efectos 

del Artículo que antecede, el presente decreto deberá inscribirse en el Registro Público; en la oficina que corresponda, de 

conformidad con lo señalado por el Artículo 3595, fracción IV del Código Civil vigente en el Estado 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Una vez llevado a cabo el registro mencionado en el ARTÍCULO SEGUNDO, se autoriza la 

enajenación a título gratuito de los lotes de terreno con una superficie total de 96,747.60 metros cuadrados, conformado por 202 

lotes de terreno, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA PARTIDA”, ubicado en 

el municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, misma que se realizará por conducto la Comisión Estatal para la Regularización de 

la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, conforme a los datos de identificación de los poseedores que obran en los 

archivos de la Comisión. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO.-  El objeto de la operación que se autoriza es el de iniciar con el proceso de escrituración de los lotes de 

terreno que conforman el asentamiento humano irregular denominado “ANTIGUO TAJO LA PARTIDA”, en el municipio de 

Torreón, Coahuila de Zaragoza.  

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Se faculta al Titular del Ejecutivo del Estado para que, por conducto de la Comisión Estatal para la 

Regularización de la Tenencia de la Tierra Urbana y Rústica en Coahuila, otorgue los Títulos de Propiedad relativos a la 

enajenación que se autoriza con el presente Decreto. El presente Decreto deberá insertarse íntegramente en los Títulos de Propiedad 

correspondientes. 

 

 
ARTÍCULO SEXTO.- Los gastos que se generen a consecuencia del proceso de escrituración y registro de la operación 

autorizada en este Decreto, serán cubiertos totalmente por los beneficiarios de los lotes de terreno.  

 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- En el supuesto que no se formalicen las operaciones que se autorizan en un plazo de 24 (veinticuatro) 

meses, computados a partir de la fecha en que inicie la vigencia del presente Decreto, quedarán sin efecto las disposiciones del 

mismo, requiriéndose, en su caso, de nueva autorización Legislativa para proceder a la enajenación a que se hace referencia el 

Artículo Tercero de este Decreto. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado. 

SEGUNDO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                                     EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 



16 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 325.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, Coahuila de 

Zaragoza, para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título gratuito de los lotes de terreno con una 

superficie de 81,270.14 m2, en los que se encuentra constituido una parte del asentamiento humano irregular denominado 

“Ampliación Solidaridad II”, a favor de sus actuales poseedores, en virtud de que el decreto número 15 publicado en el Periódico 

Oficial del Gobierno del Estado de fecha 13 de marzo de 2015, en el que se autorizó anteriormente esta operación, quedó sin 

vigencia. 

 

La superficie antes mencionada, se identifica con el siguiente: 

  

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

SUPERFICIE DE 81,270.14 M2 

 

EST. P.V. DISTANCIA RUMBO V COORDENADAS 

X                          Y 

1 2 300.00 N 66°60’50”E 2 523.69 121.95 

2 3 50.00 N 23°59’10”W 3 503.37 167.64 

3 4 483.00 N 27°42’06”E 4 728.35 596.14 

4 5 300.00 N 23°59’10”W 5 606.40 870.23 

5 6 100.00 S 66°00’50”W 6 515.03 829.58 

6 7 20.00 S 25°33’38”W 7 506.40 847.62 

7 8 100.00 S 40°07’13”W 8 441.96 771.15 

8 9 150.00 N 78°55’58”E 9 589.18 799.95 

9 10 425.00 S 67°00’50”W 10 197.92 633.98 

10 11 35.00 S 27°14’12”W 11 213.94 602.85 

11 12 218.00 S 78°55’23”W 12 0.00 560.98 

12 1 614.00 S 23°59’10”W 1 249.60 0.00 

 

 

Dicho inmueble está inscrito a favor del R. Ayuntamiento de San Buenaventura, en las oficinas del Registro Público de la ciudad de 

Monclova del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 4397, Libro 44, Sección I, de Fecha 15 de Julio de 2003. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es exclusivamente para continuar con el trámite de escrituración para 

llevar a cabo la regularización de la tenencia de la tierra. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, 

por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la autorización y el predio será reintegrado al Municipio. 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 17 

 

ARTÍCULO TERCERO.-  El Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, por conducto de su Presidente Municipal o de 

su Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente. 

  

 

ARTÍCULO CUARTO.-  En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de la actual 

Administración Municipal (2019-2021), se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el plazo, a fin de que se 

pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a que se refiere el 

artículo primero de este Decreto. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, 

serán por cuenta de los beneficiarios. 

 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente. 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial 

del Gobierno del Estado.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Para los efectos de este Decreto, se reconocerán las operaciones realizadas conforme a los Decretos 

previamente autorizados respecto a este predio, conforme a lo establecido en la Ley. 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                                     EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



18 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 326.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se valida el acuerdo aprobado por el Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, Coahuila de 

Zaragoza, para continuar con los trámites de escrituración de las enajenaciones a título gratuito de los lotes de terreno con una 

superficie de 83,220.62 m2, que constituyen el asentamiento humano irregular denominado “Nueva Esperanza”, de ese municipio, 

a favor de sus actuales poseedores, en virtud de que el decreto número 569 publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado de fecha 12 de septiembre de 2014, en el que se autorizó anteriormente esta operación, quedó sin vigencia. 

 

 

El inmueble antes mencionado, se identifica con el siguiente: 

 

CUADRO DE CONSTRUCCIÓN 

 

SUPERFICIE 83,220.62 M2. 

 

 

EST. P.V. DISTANCIA RUMBO V COORDENADAS 

X                        Y 

1 2 404.40 S 03°12’41”W 2 10070.33 20179.74 

2 3 164.21 S 44°04’40”W 3 9956.09 20061.77 

3 4 195.68 N 07°35’46”E 4 9981.96 20255.74 

4 5 108.6 N 83°26’49”W 5 9874.07 20268.13 

5 6 112 N 04°47’55”E 6 9883.44 20379.74 

6 7 103.67 N 84°29’56”W 7 9780.25 20389.68 

7 8 112.8 N 09°20’32”E 8 9798.56 20500.98 

8 9 97.82 S 85°53’54”E 9 9896.13 20493.98 

9 10 40 N 04°24’06”E 10 9899.2 20533.86 

10 1 199.93 N 75°43’50”E 1 10092.96 20583.14 

 

 

Dicho inmueble se encuentra inscrito a favor del R. Ayuntamiento de San Buenaventura, en la Oficina del Registro Público, de la 

ciudad de Monclova del Estado de Coahuila de Zaragoza, bajo la Partida 15923, Libro 160, Sección I, de fecha 5 de septiembre de 

2005.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La autorización de esta operación es exclusivamente para continuar con el trámite de escrituración para 

llevar a cabo la regularización de la tenencia de la tierra. En caso de que a dicho inmueble se le dé un uso distinto a lo estipulado, 

por ese solo hecho automáticamente se dará por rescindida la autorización y el predio será reintegrado al Municipio. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.-  El Ayuntamiento del Municipio de San Buenaventura, por conducto de su Presidente Municipal o de 

su Representante legal acreditado, deberá formalizar la operación que se autoriza y proceder a la escrituración correspondiente. 

  

 

ARTÍCULO CUARTO.-  En el supuesto de que no se formalice la enajenación que se autoriza, al término de la actual 

Administración Municipal (2019-2021), se requerirá de una nueva autorización legislativa para ampliar el plazo, a fin de que se 

pueda continuar o concluir la formalización de las operaciones realizadas con la enajenación del inmueble a que se refiere el 

artículo primero de este Decreto. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los gastos de escrituración y registro que se originen de la operación que mediante este decreto se valida, 

serán por cuenta de los beneficiarios. 

 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 19 

 

ARTÍCULO SEXTO.- El presente decreto deberá insertarse en la escritura correspondiente. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial 

del Gobierno del Estado.  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Para los efectos de este Decreto, se reconocerán las operaciones realizadas conforme a los Decretos 

previamente autorizados respecto a este predio, conforme a lo establecido en la Ley. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                           DIPUTADA SECRETARIA                                                                     DIPUTADO SECRETARIO 

          ZULMMA VERENICE GUERRERO CÁZARES                               JUAN CARLOS GUERRA LÓPEZ NEGRETE 

(RÚBRICA)                                                                                                     (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 327.-  

 

 



20 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

“Artículo Único.- Se adiciona un apartado C al artículo 2o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para 

quedar como sigue:  

 

Artículo 2o. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

A. … 

 

B. …  

 

 

 

C. Esta Constitución reconoce a los pueblos y comunidades afromexicanas, cualquiera que sea su autodenominación, como 

parte de la composición pluricultural de la Nación. Tendrán en lo conducente los derechos señalados en los apartados 

anteriores del presente artículo en los términos que establezcan las leyes, a fin de garantizar su libre determinación, 

autonomía, desarrollo e inclusión social.  

 

 

… 

 

 

T r a n s i t o r i o 

 

 

Único.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación”. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- Remítase el presente Decreto al Congreso de la Unión para efectos de lo consignado en el artículo 135 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 21 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                           DIPUTADO SECRETARIO                                                                DIPUTADO SECRETARIO 

       JUAN CARLOS GUERRA LÓPEZ NEGRETE                                            JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA 

(RÚBRICA)                                                                                              (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 331.-  

 
ARTÍCULO ÚNICO: Se modifica el artículo 49, último párrafo, de la Ley de Asistencia Social y Protección de Derechos del 

Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue:  

 

 

Artículo 49. …  

 

… 

 

 

La Junta de Gobierno podrá designar un Presidente Honorario que no formará parte de la misma para los efectos de las atribuciones 

y obligaciones que las disposiciones legales le asignen, el cual no percibirá remuneración alguna, pero podrá participar en las 

sesiones y eventos especiales que se verifiquen, con voz pero sin voto. 

 

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- Entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial. 



22 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

SEGUNDO.- La presente reforma será aplicable a los nombramientos que se presenten con posterioridad a la entrada en vigor del 

Presente Decreto. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

                           DIPUTADO SECRETARIO                                                                DIPUTADO SECRETARIO 

       JUAN CARLOS GUERRA LÓPEZ NEGRETE                                            JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA 

(RÚBRICA)                                                                                              (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 
Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 332.-  

 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se modifica el artículo 90 en su inciso 2) y al 184 se le adiciona la fracción XVII, del Código Penal para el 

Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue:  

 

Artículo 90 … 

 

… 

 

 

I. … 

 

 

II. … 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 23 

 

1) … 

 

 

2) (Pena total unificada de prisión en delito único, delitos conexos o en concurso de delitos, en los que haya un delito grave) 

 

 

Cuando se trate de un delito único, o de delitos conexos o derivados unos de otros, o cometidos en concurso real, ideal o 

complejo de delitos, ya sea que fueron imputados en un mismo proceso o en procesos distintos, y de ellos haya un delito 

calificado como grave en el párrafo siguiente, la duración de la pena total unificada de prisión por todos ellos nunca 

podrá exceder de cuarenta años, salvo cuando concurra un homicidio cometido con alguna de las calificativas previstas 

en las fracciones VIII, XIII, XIV, XV,  XVI o XVII del artículo 184 de este código, caso en el que la duración total 

unificada de la pena de prisión, podrá llegar hasta cuarenta y cinco años. 

 

 

Se consideran como delitos graves a efecto de determinar el tiempo máximo de duración de la pena de prisión que deba 

sufrir la persona sentenciada, respecto de un delito único, o de delitos conexos o derivados unos de otros, o cometidos 

en concurso real, ideal o complejo de delitos, ya sea que fueron imputados en un mismo proceso o en procesos distintos: 

el homicidio simple doloso, el homicidio calificado, el homicidio en riña con carácter de provocador, el feminicidio, el 

parricidio, el matricidio, el filicidio, el homicidio con acuerdo previo e indeterminación del autor o cometido en 

corresponsabilidad de delito emergente; la violación o violación equiparada, la violación impropia; el robo con violencia 

que haya causado lesiones leves o de mayor gravedad, o cuando el robo con violencia haya causado lesiones de 

cualquier gravedad disparando un arma de fuego, o haya intervenido en el robo uno o más miembros de las instituciones 

de seguridad pública; o se haya cometido homicidio y/o robo contra una o más personas que viajaban en vehículo que 

era conducido en tramos despoblados o desprotegidos, por caminos o carreteras federales, estatales o municipales; la 

asociación delictuosa, con o sin agravantes; la extorsión simple, o cometida con una o más modalidades agravantes; la 

simulación de retenes oficiales y las operaciones con recursos de procedencia ilícita. 

 

 

3) … 

 

… 

 

… 

 

 

Artículo 184 (Homicidio calificado) 

 

… 

 

I a XVI. … 

 

XVII. (Contra servidores públicos en ejercicio de sus funciones) 

 

 

Cuando el agente cometa el homicidio en contra de servidores públicos que desempeñen funciones de seguridad pública, de 

investigación de delitos, de procuración o administración de justicia en materia penal o de ejecución de penas, de su cónyuge o de 

sus parientes en línea recta o colateral hasta el cuarto grado o con quien viva en concubinato o compañero o compañera civil. 

 

… 

 



24 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

… 

 

… 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

 

PRIMERO.- El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado 

de Coahuila de Zaragoza. 

 

 

SEGUNDO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente decreto. 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

                           DIPUTADO SECRETARIO                                                                DIPUTADO SECRETARIO 

       JUAN CARLOS GUERRA LÓPEZ NEGRETE                                            JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA 

(RÚBRICA)                                                                                              (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

 
 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 



viernes 23 de agosto de 2019 PERIODICO OFICIAL 25 

 

NÚMERO 333.-  

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona un nuevo contenido a la fracción VI, recorriendo el actual a la fracción VII, que se crea, del 

artículo 112 de la Ley  Orgánica del Poder Judicial del Estado de Coahuila de Zaragoza, para quedar como sigue. 

 

ARTÍCULO  112.- … 

 

I a la V. … 

 

VI.- Emitir acuerdos y sentencias con perspectiva de género, en los términos previstos por la Constitución Federal y los Tratados 

Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte. 

 

VII.- Ejercer la supervisión y control sobre todos los servidores de su adscripción, e instruir, en su caso, los procedimientos de 

responsabilidad administrativa, imponiendo las sanciones disciplinarias conducentes. 

 

T R A N S I T O R I O 

 

ÚNICO.-  El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado. 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los dieciocho días del mes de julio del año dos mil diecinueve. 

 

 

DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

(RÚBRICA) 

 

 

 

                           DIPUTADO SECRETARIO                                                                DIPUTADO SECRETARIO 

       JUAN CARLOS GUERRA LÓPEZ NEGRETE                                            JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA 

(RÚBRICA)                                                                                              (RÚBRICA) 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 



26 PERIODICO OFICIAL viernes 23 de agosto de 2019   

 

 

 

 

 

 

 
 

 
MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 

Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.50 (UN PESO 50/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre 

o venta, $669.00 (SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $909.00 (NOVECIENTOS NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 
1. Por un año, $2,489.00 (DOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por seis meses, $1,245.00 (UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.). 
3. Por tres meses, $657.00 (SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $27.00 (VEINTISIETE PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $94.00 (NOVENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $188.00 (CIENTO OCHENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $335.00 (TRESCIENTOS TREINTA 

Y CINCO PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $669.00 (SEISCIENTOS 

SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2019. 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 
Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 

 


